
N. 38 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 13/03/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  PER  LA  NON  AUTOSUFFICIENZA  - 
DOMANDE AMMESSE MA NON FINANZIATE DALLA MISURA DISTRETTUALE B2 

L’anno  2023 addì  13 del  mese di  marzo alle  ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  PER  LA NON  AUTOSUFFICIENZA -  DOMANDE 
AMMESSE MA NON FINANZIATE DALLA MISURA DISTRETTUALE B2

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  PER  LA  NON 
AUTOSUFFICIENZA  –  DOMANDE  AMMESSE  MA  NON  FINANZIATE  DALLA  MISURA 
DISTRETTUALE B2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Ambito Territoriale di  Tradate gestisce in  forma associata le  somme derivanti 
dall’assegnazione  statale  Fondo  Non  Autosufficienze  così  come  previsto  dalla  L.  328/00  e 
dall’Accordo di Programma Del Piano di Zona 2021/2023 approvato dall’Assemblea dei Sindaci in 
data 02/12/2021;

Viste: 
• la determinazione n. 292 del 07/04/2022 di approvazione del bando per l’erogazione di buoni 

sociali a favore di anziani non autosufficienti e disabili gravissimi in famiglia con scadenza il 
31/05/2022 e di contestuale impegno di spesa;

• la  graduatoria  dei  beneficiari  per  la  non autosufficienza,  riservata ai  sensi  del  regolamento 
europeo 679/2016 approvata nell’Assemblea dei Sindaci del 15/06/2022;

• la determinazione n.  481 del 27/06/2022 ad oggetto “Approvazione graduatoria dei beneficiari 
di interventi per la non autosufficienza 2022 (misura B2)”;

Preso atto che alcune istanze di  cittadini  di  Tradate risultano essere state ammesse ma non 
finanziate poiché i fondi distrettuali dedicati alla misura sono terminati;

Rilevata la necessità di garantire ai n. 3 cittadini non autosufficienti le cui domande non sono state 
finanziate l’erogazione dell’intervento di sostegno economico richiesto al fine di garantire la loro 
permanenza al domicilio;

Richiamato  il  Regolamento Comunale per la concessione di contributi,  del patrocinio e di altri 
benefici,  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  21  del  27.7.2016,  che  prevede  all’art.  11 
l’approvazione di delibera di indirizzo da parte della giunta Comunale per la destinazione di somme 
per contributi straordinari;

Ritenuto  di volere destinare per il  sostegno alle famiglie di  cui  alla presente deliberazione un 
budget complessivo di € 7.200,00;

Considerato  che  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  di  €  7.200,00  trova  copertura  cap. 
110040536910/0 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 approvato con delibera di
C.C. n. 44/2022;

Visti:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
• Il Regolamento di contabilità;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  del 
Responsabile del Settore Finanziario,  in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile del 
Settore Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica;

Visti gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze della Giunta;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1.  di  prendere  atto  della  graduatoria  dei  beneficiari  per  la  non  autosufficienza  approvata 
dall’Assemblea dei Sindaci del 15.06.2022;

2. di prendere atto che le istanze di n. 3 cittadini non autosufficienti risultano ammesse ma non 
finanziate per carenza di fondi distrettuali;

3. di concedere pertanto un sostegno economico straordinario ai n. 3 cittadini ammessi al bando 
per la non autosufficienza le cui istanze non sono state finanziate;

4.  di  demandare alla  responsabile  dei  servizi  sociali  l’assunzione dell’impegno  di  spesa  di  € 
7.200,00= al cap. 110040536910/0 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 approvato 
con delibera di C.C. n. 44/2022;

5.  di  dare  atto che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 787/2023 ad oggetto:  APPROVAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

PER LA NON AUTOSUFFICIENZA -  DOMANDE AMMESSE MA NON FINANZIATE  DALLA 

MISURA  DISTRETTUALE  B2 si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 10/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 787/2023 del SETTORE  SERVIZI SOCIALI ad oggetto:  APPROVAZIONE 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - DOMANDE AMMESSE 

MA NON FINANZIATE DALLA MISURA DISTRETTUALE B2 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 08/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 38 del 13/03/2023

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA - DOMANDE AMMESSE MA NON FINANZIATE DALLA MISURA 
DISTRETTUALE B2. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 15/03/2023.

Tradate, 15/03/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


